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BAB V

PENUTUP

5.1 Kesimpulan

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis sektor-sektor ekonomi apa

saja yang paling strategis dan potensial untuk dikembangkan sebagai

penunjang pertumbuhan ekonomi di Provinsi Kalimantan Barat. Dengan

mengambil periode penelitian tahun 2001-2008, maka kesimpulan dari

penelitian ini adalah sektor-sektor ekonomi di Provinsi Kalimantan Barat yang

paling strategis dan potensial untuk dikembangkan adalah sektor pertanian,

peternakan, kehutanan dan perikanan. Hal ini dikarenakan sektor ini

merupakan sektor yang menyumbangkan PDRB terbesar bagi Provinsi

Kalimantan Barat, di mana selama periode penelitian dari tahun 2001-2008

nilai PDRB sektor pertanian, peternakan, kehutanan dan perikanan berkisar

antara 5-7 miliar rupiah.

Provinsi Kalimantan Barat selain kondisi geografisnya juga memiliki

hutan yang luas sangat potensial dalam menghasilkan produk-produk hasil

hutan seperti rotan, damar dan lain sebagainya yang dapat diekspor ke luar

negeri. Lahan pertanian yang masih luas memungkinkan Provinsi Kalimantan

Barat dapat menghasilkan produk-produk pertanian seperti beras dengan lebih

maksimal.
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5.2 Saran

Sektor pertanian, peternakan, kehutanan dan perikanan merupakan

sector basis bagi peningkatan pertumbuhan ekonomi di Provinsi Kalimantan

Barat selain sektor-sektor penunjang lainnya. Untuk itu peneliti memberikan

beberapa saran yang ditujukan untuk sektor basis maupun sektor penunjang

agar kedua sektor ini mampu menyumbangkan lebih banyak lagi bagi

peningkatan pertumbuhan ekonomi di Provinsi Kalimantan Barat. Adapun

saran-saran yang diberikan antara lain:

1. Untuk sektor basis (pertanian, peternakan, kehutanan dan perikanan).

Supaya lebih mengenalkan teknologi modern agar dapat meningkatkan

hasil yang maksimal, peningkatan tidak hanya pada teknologi tetapi pada

sumber daya manusianya juga, misalnya diberikan suatu pelatihan,

penyuluhan, pendidikan untuk mengoptimalkan kemampuannya.

2. Sektor penunjang (konstruksi, perdagangan, hotel dan restoran,

pengangkutan dan komunikasi serta jasa-jasa) supaya mengoptimalkan

kemampuan sumber daya manusianya agar dapat meningkatkan hasil yang

berkualitas dan mempunyai standar mutu yang baik.
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Lapangan Usaha 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 5,054 5,354 5,505 5,716 5,982 6,313 6,621 7,056

Pertambangan & Penggalian 259 267 268 274 285 296 351 383

Industri Pengolahan 4,522 4,517 4,430 4,521 4,574 4,684 4,820 4,909

Listrik, Gas & Air Bersih 97 97 95 101 106 108 113 118

Konstruksi 1,461 1,559 1,617 1,729 1,847 1,956 2,063 2,196

Perdagangan, Hotel & Restaurant 4,283 4,599 4,898 5,314 5,593 5,866 6,183 6,519

Pengangkutan & Komunikasi 1,388 1,423 1,467 1,509 1,602 1,722 1,887 2,089

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 1,001 1,025 1,049 1,091 1,143 1,216 1,283 1,339

Jasa-Jasa 1,773 1,901 2,048 2,229 2,406 2,607 2,940 3,074

total 19838 20742 21377 22484 23538 24768 26261 27683

rata-rata 2,204 2,305 2,375 2,498 2,615 2,752 2,918 3,076

Lapangan Usaha 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 225,685 232,973 243,076 247,163 253,881 262,402 271,509 284,620

Pertambangan & Penggalian 168,244 169,932 168,426 160,100 165,222 168,031 171,278 172,442

Industri Pengolahan 398,323 419,388 441,754 469,952 491,561 514,100 538,084 557,764

Listrik, Gas & Air Bersih 9,058 9,868 10,448 10,897 11,584 12,251 13,517 14,993

Konstruksi 80,080 84,469 90,103 96,334 103,598 112,233 121,808 130,951

Perdagangan, Hotel & Restaurant 234,273 243,409 256,299 271,142 293,654 312,518 340,437 363,813

Pengangkutan & Komunikasi 70,276 76,173 84,979 96,896 109,261 124,808 142,326 165,905

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 123,085 130,928 140,117 151,123 161,252 170,074 183,659 198,799

Jasa-Jasa 133,957 138,982 144,354 152,906 160,799 170,705 181,706 193,024

total 1,442,981 1,506,122 1,579,556 1,656,513 1,750,812 1,847,122 1,964,324 2,082,311

PDRB KALIMANTAN BARAT ATAS DASAR HARGA KONSTAN 2000 (Miliar Rupiah)

PDB ATAS DASAR HARGA KONSTAN 2000 (Miliar Rupiah)
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 0.2548 0.2581 0.2575 0.2542 0.2541 0.2549 0.2521 0.2549

Pertambangan & Penggalian 0.0131 0.0129 0.0125 0.0122 0.0121 0.0120 0.0134 0.0138

Industri Pengolahan 0.2279 0.2178 0.2072 0.2011 0.1943 0.1891 0.1835 0.1773

Listrik, Gas & Air Bersih 0.0049 0.0047 0.0044 0.0045 0.0045 0.0044 0.0043 0.0043

Konstruksi 0.0736 0.0752 0.0756 0.0769 0.0785 0.0790 0.0786 0.0793

Perdagangan, Hotel & Restaurant 0.2159 0.2217 0.2291 0.2363 0.2376 0.2368 0.2354 0.2355

Pengangkutan & Komunikasi 0.0700 0.0686 0.0686 0.0671 0.0681 0.0695 0.0719 0.0755

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 0.0505 0.0494 0.0491 0.0485 0.0486 0.0491 0.0489 0.0484

Jasa-Jasa 0.0894 0.0916 0.0958 0.0991 0.1022 0.1053 0.1120 0.1110

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 0.1564 0.1547 0.1539 0.1492 0.1450 0.1421 0.1382 0.1367

Pertambangan & Penggalian 0.1166 0.1128 0.1066 0.0966 0.0944 0.0910 0.0872 0.0828

Industri Pengolahan 0.2760 0.2785 0.2797 0.2837 0.2808 0.2783 0.2739 0.2679

Listrik, Gas & Air Bersih 0.0063 0.0066 0.0066 0.0066 0.0066 0.0066 0.0069 0.0072

Konstruksi 0.0555 0.0561 0.0570 0.0582 0.0592 0.0608 0.0620 0.0629

Perdagangan, Hotel & Restaurant 0.1624 0.1616 0.1623 0.1637 0.1677 0.1692 0.1733 0.1747

Pengangkutan & Komunikasi 0.0487 0.0506 0.0538 0.0585 0.0624 0.0676 0.0725 0.0797

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 0.0853 0.0869 0.0887 0.0912 0.0921 0.0921 0.0935 0.0955

Jasa-Jasa 0.0928 0.0923 0.0914 0.0923 0.0918 0.0924 0.0925 0.0927

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 rata-rata

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 1.63 1.67 1.67 1.70 1.75 1.79 1.82 1.86 1.74

Pertambangan & Penggalian 0.11 0.11 0.12 0.13 0.13 0.13 0.15 0.17 0.13

Industri Pengolahan 0.83 0.78 0.74 0.71 0.69 0.68 0.67 0.66 0.72

Listrik, Gas & Air Bersih 0.78 0.71 0.67 0.68 0.68 0.66 0.63 0.59 0.68

Konstruksi 1.33 1.34 1.33 1.32 1.33 1.30 1.27 1.26 1.31

Perdagangan, Hotel & Restaurant 1.33 1.37 1.41 1.44 1.42 1.40 1.36 1.35 1.39

Pengangkutan & Komunikasi 1.44 1.36 1.28 1.15 1.09 1.03 0.99 0.95 1.16

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 0.59 0.57 0.55 0.53 0.53 0.53 0.52 0.51 0.54

Jasa-Jasa 0.96 0.99 1.05 1.07 1.11 1.14 1.21 1.20 1.09

METODE LQ

Lapangan Usaha
Si/S

Lapangan Usaha
Ni/N

Lapangan Usaha
LQ
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tahun Yjt Yjo Gj

2001-2002 20,742 19,838 904

2002-2003 21,377 20,742 635

2003-2004 22,484 21,377 1,107

2004-2005 23,538 22,484 1,054

2005-2006 24,768 23,538 1,230

2006-2007 26,261 24,768 1,493

2007-2008 27,683 26,261 1,422

sektor Yjt Yjo Gj sektor Yjt Yjo Gj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,354 5,054 300 Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,505 5,354 151

Prtmbng & Pngglian 267 259 8 Prtmbng & Pngglian 268 267 1

Industri Pengolhn 4,517 4,522 -5 Industri Pengolhn 4,430 4,517 -87

Lstrk, Gas & Air 97 97 0 Lstrk, Gas & Air 95 97 -2

Konstruksi 1,559 1,461 98 Konstruksi 1,617 1,559 58

Prdgngn, Htl & Rest 4,599 4,283 316 Prdgngn, Htl & Rest 4,898 4,599 299

Pngngkt & Kom.i 1,423 1,388 35 Pngngkt & Kom.i 1,467 1,423 44

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,025 1,001 24 Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,049 1,025 24

Jasa-Jasa 1,901 1,773 128 Jasa-Jasa 2,048 1,901 147

jumlah 20,742 19,838 904 jumlah 21377 20742 635

sektor Yjt Yjo Gj sektor Yjt Yjo Gj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,716 5,505 211 Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,982 5,716 266

Prtmbng & Pngglian 274 268 6 Prtmbng & Pngglian 285 274 11

Industri Pengolhn 4,521 4,430 91 Industri Pengolhn 4,574 4,521 53

Lstrk, Gas & Air 101 95 6 Lstrk, Gas & Air 106 101 5

Konstruksi 1,729 1,617 112 Konstruksi 1,847 1,729 118

Prdgngn, Htl & Rest 5,314 4,898 416 Prdgngn, Htl & Rest 5,593 5,314 279

Pngngkt & Kom.i 1,509 1,467 42 Pngngkt & Kom.i 1,602 1,509 93

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,091 1,049 42 Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,143 1,091 52

Jasa-Jasa 2,229 2,048 181 Jasa-Jasa 2,406 2,229 177

jumlah 22484 21377 1107 jumlah 23538 22484 1054

sektor Yjt Yjo Gj sektor Yjt Yjo Gj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 6,313 5,982 331 Pert, Pternk, Kehut & Perikn 6,621 6,313 308

Prtmbng & Pngglian 296 285 11 Prtmbng & Pngglian 351 296 55

Industri Pengolhn 4,684 4,574 110 Industri Pengolhn 4,820 4,684 136

Lstrk, Gas & Air 108 106 2 Lstrk, Gas & Air 113 108 5

Konstruksi 1,956 1,847 109 Konstruksi 2,063 1,956 107

Prdgngn, Htl & Rest 5,866 5,593 273 Prdgngn, Htl & Rest 6,183 5,866 317

Pngngkt & Kom.i 1,722 1,602 120 Pngngkt & Kom.i 1,887 1,722 165

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,216 1,143 73 Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,283 1,216 67

Jasa-Jasa 2,607 2,406 201 Jasa-Jasa 2,940 2,607 333

jumlah 24768 23538 1230 jumlah 26261 24768 1493

sektor Yjt Yjo Gj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 7,056 6,621 435

Prtmbng & Pngglian 383 351 32

Industri Pengolhn 4,909 4,820 89

Lstrk, Gas & Air 118 113 5

Konstruksi 2,196 2,063 133

Prdgngn, Htl & Rest 6,519 6,183 336

Pngngkt & Kom.i 2,089 1,887 202

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,339 1,283 56

Jasa-Jasa 3,074 2,940 134

jumlah 27683 26261 1422

Tahun 2005-2006 Tahun 2006-2007

Tahun 2007-2008

Metode Shift Share (Miliar Rupiah)

Pertambahan PDRB (Gj) Tahunan Provinsi Kalbar

Pertambahan PDRB (Gj) Sektoral Provinsi Kalbar

Tahun 2001-2002 Tahun 2002-2003

Tahun 2003-2004 Tahun 2004-2005
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Tahun Yjo Yt Yo Yt/Yo Yjo*(Yt/Yo) Nj

2001-2002 19838 1506122 1442981 1.04 20,706 868

2002-2003 20742 1579556 1506122 1.05 21,753 1,011

2003-2004 21377 1656513 1579556 1.05 22,419 1,042

2004-2005 22484 1750812 1656513 1.06 23,764 1,280

2005-2006 23538 1847122 1750812 1.06 24,833 1,295

2006-2007 24768 1964324 1847122 1.06 26,340 1,572

2007-2008 26261 2082311 1964324 1.06 27,838 1,577

sektor Yjo (a) Yt/Yo (b) (a) x (b) = cNasional share

Pert, Pternk, Kehut & Perikn5,054 1.04 5256.16 202

Prtmbng & Pngglian259 1.04 269.36 10.36

Industri Pengolhn 4,522 1.04 4702.88 180.88

Lstrk, Gas & Air 97 1.04 100.88 3.88

Konstruksi 1,461 1.04 1519.44 58.44

Prdgngn, Htl & Rest4,283 1.04 4454.32 171.32

Pngngkt & Kom.i 1,388 1.04 1443.52 55.52

Keu, Real Est & Jasa Pers.1,001 1.04 1041.04 40.04

Jasa-Jasa 1,773 1.04 1843.92 70.92

jumlah 19838 9.36 20631.52 793.52

sektor Yjo (a) Yt/Yo (b) (a) x (b) = cNasional share

Pert, Pternk, Kehut & Perikn5,354 1.05 5621.7 267.7

Prtmbng & Pngglian267 1.05 280.35 13.35

Industri Pengolhn 4,517 1.05 4742.85 225.85

Lstrk, Gas & Air 97 1.05 101.85 4.85

Konstruksi 1,559 1.05 1636.95 77.95

Prdgngn, Htl & Rest4,599 1.05 4828.95 229.95

Pngngkt & Kom.i 1,423 1.05 1494.15 71.15

Keu, Real Est & Jasa Pers.1,025 1.05 1076.25 51.25

Jasa-Jasa 1,901 1.05 1996.05 95.05

jumlah 20742 9.45 21779.1 1037.1

sektor Yjo (a) Yt/Yo (b) (a) x (b) = cNasional share

Pert, Pternk, Kehut & Perikn5,505 1.05 5780.25 275.25

Prtmbng & Pngglian268 1.05 281.4 13.4

Industri Pengolhn 4,430 1.05 4651.5 221.5

Lstrk, Gas & Air 95 1.05 99.75 4.75

Konstruksi 1,617 1.05 1697.85 80.85

Prdgngn, Htl & Rest4,898 1.05 5142.9 244.9

Pngngkt & Kom.i 1,467 1.05 1540.35 73.35

Keu, Real Est & Jasa Pers.1,049 1.05 1101.45 52.45

Jasa-Jasa 2,048 1.05 2150.4 102.4

jumlah 21377 9.45 22445.85 1068.85

sektor Yjo (a) Yt/Yo (b) (a) x (b) = cNasional share

Pert, Pternk, Kehut & Perikn5,716 1.06 6058.96 342.96

Prtmbng & Pngglian274 1.06 290.44 16.44

Industri Pengolhn 4,521 1.06 4792.26 271.26

Lstrk, Gas & Air 101 1.06 107.06 6.06

Konstruksi 1,729 1.06 1832.74 103.74

Prdgngn, Htl & Rest5,314 1.06 5632.84 318.84

Pngngkt & Kom.i 1,509 1.06 1599.54 90.54

Keu, Real Est & Jasa Pers.1,091 1.06 1156.46 65.46

Jasa-Jasa 2,229 1.06 2362.74 133.74

jumlah 22484 9.54 23833.04 1349.04

Tahun 2004-2005

Komponen Share Provinsi Kalbar (Miliar Rupiah)

Komponen Nasional Share (Nj)

Nasional Share Sektoral

Tahun 2001-2002

Tahun 2002-2003

Tahun 2003-2004
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sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,354 232,973 225,685 5,054 1.03 5217.21 136.79

Prtmbng & Pngglian 267 169,932 168,244 259 1.01 261.60 5.40

Industri Pengolhn 4,517 419,388 398,323 4,522 1.05 4761.14 -244.14

Lstrk, Gas & Air 97 9,868 9,058 97 1.09 105.67 -8.67

Konstruksi 1,559 84,469 80,080 1,461 1.05 1541.07 17.93

Prdgngn, Htl & Rest 4,599 243,409 234,273 4,283 1.04 4450.03 148.97

Pngngkt & Kom.i 1,423 76,173 70,276 1,388 1.08 1504.47 -81.47

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,025 130,928 123,085 1,001 1.06 1064.78 -39.78

Jasa-Jasa 1,901 138,982 133,957 1,773 1.04 1839.51 61.49

jumlah 20742 1506122 1442981 19838 9.46 20745.48 -3.48

sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,505 243,076 232,973 5,354 1.04 5586.18 -81.18

Prtmbng & Pngglian 268 168,426 169,932 267 0.99 264.63 3.37

Industri Pengolhn 4,430 441,754 419,388 4,517 1.05 4757.89 -327.89

Lstrk, Gas & Air 95 10,448 9,868 97 1.06 102.70 -7.70

Konstruksi 1,617 90,103 84,469 1,559 1.07 1662.98 -45.98

Prdgngn, Htl & Rest 4,898 256,299 243,409 4,599 1.05 4842.55 55.45

Pngngkt & Kom.i 1,467 84,979 76,173 1,423 1.12 1587.51 -120.51

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,049 140,117 130,928 1,025 1.07 1096.94 -47.94

Jasa-Jasa 2,048 144,354 138,982 1,901 1.04 1974.48 73.52

jumlah 21377 20742 1506122 20742 9.49 21875.86 -498.86

sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,716 247,163 243,076 5,505 1.02 5597.56 118.44

Prtmbng & Pngglian 274 160,100 168,426 268 0.95 254.75 19.25

Industri Pengolhn 4,521 469,952 441,754 4,430 1.06 4712.78 -191.78

Lstrk, Gas & Air 101 10,897 10,448 95 1.04 99.08 1.92

Konstruksi 1,729 96,334 90,103 1,617 1.07 1728.82 0.18

Prdgngn, Htl & Rest 5,314 271,142 256,299 4,898 1.06 5181.66 132.34

Pngngkt & Kom.i 1,509 96,896 84,979 1,467 1.14 1672.72 -163.72

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,091 151,123 140,117 1,049 1.08 1131.40 -40.40

Jasa-Jasa 2,229 152,906 144,354 2,048 1.06 2169.33 59.67

jumlah 22484 21377 1579556 21377 9.48 22548.10 -64.10

sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 5,982 253,881 247,163 5,716 1.03 5871.36 110.64

Prtmbng & Pngglian 285 165,222 160,100 274 1.03 282.77 2.23

Industri Pengolhn 4,574 491,561 469,952 4,521 1.05 4728.88 -154.88

Lstrk, Gas & Air 106 11,584 10,897 101 1.06 107.37 -1.37

Konstruksi 1,847 103,598 96,334 1,729 1.08 1859.37 -12.37

Prdgngn, Htl & Rest 5,593 293,654 271,142 5,314 1.08 5755.20 -162.20

Pngngkt & Kom.i 1,602 109,261 96,896 1,509 1.13 1701.57 -99.57

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,143 161,252 151,123 1,091 1.07 1164.12 -21.12

Jasa-Jasa 2,406 160,799 152,906 2,229 1.05 2344.06 61.94

jumlah 23538 22484 1656513 22484 9.57 23814.71 -276.71

Komponen Diferential Shift (Miliar Rupiah)

Tahun 2001-2002

Tahun 2002-2003

Tahun 2003-2004

Tahun 2004-2005
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sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 6,313 262,402 253,881 5,982 1.03 6182.77 130.23

Prtmbng & Pngglian 296 168,031 165,222 285 1.02 289.85 6.15

Industri Pengolhn 4,684 514,100 491,561 4,574 1.05 4783.73 -99.73

Lstrk, Gas & Air 108 12,251 11,584 106 1.06 112.10 -4.10

Konstruksi 1,956 112,233 103,598 1,847 1.08 2000.95 -44.95

Prdgngn, Htl & Rest 5,866 312,518 293,654 5,593 1.06 5952.29 -86.29

Pngngkt & Kom.i 1,722 124,808 109,261 1,602 1.14 1829.95 -107.95

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,216 170,074 161,252 1,143 1.05 1205.53 10.47

Jasa-Jasa 2,607 170,705 160,799 2,406 1.06 2554.22 52.78

jumlah 24768 23538 1750812 23538 9.56 24911.39 -143.39

sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 6,621 271,509 262,402 6,313 1.03 6532.10 88.90

Prtmbng & Pngglian 351 171,278 168,031 296 1.02 301.72 49.28

Industri Pengolhn 4,820 538,084 514,100 4,684 1.05 4902.52 -82.52

Lstrk, Gas & Air 113 13,517 12,251 108 1.10 119.16 -6.16

Konstruksi 2,063 121,808 112,233 1,956 1.09 2122.87 -59.87

Prdgngn, Htl & Rest 6,183 340,437 312,518 5,866 1.09 6390.04 -207.04

Pngngkt & Kom.i 1,887 142,326 124,808 1,722 1.14 1963.70 -76.70

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,283 183,659 170,074 1,216 1.08 1313.13 -30.13

Jasa-Jasa 2,940 181,706 170,705 2,607 1.06 2775.01 164.99

jumlah 26261 24768 1847122 24768 9.66 26420.25 -159.25

sektor Yjt Yit Yio Yjo Yit/Yio Yjo*(Yit/Yio) Dj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 7,056 284,620 271,509 6,621 1.05 6940.72 115.28

Prtmbng & Pngglian 383 172,442 171,278 351 1.01 353.39 29.61

Industri Pengolhn 4,909 557,764 538,084 4,820 1.04 4996.29 -87.29

Lstrk, Gas & Air 118 14,993 13,517 113 1.11 125.34 -7.34

Konstruksi 2,196 130,951 121,808 2,063 1.08 2217.85 -21.85

Prdgngn, Htl & Rest 6,519 363,813 340,437 6,183 1.07 6607.55 -88.55

Pngngkt & Kom.i 2,089 165,905 142,326 1,887 1.17 2199.62 -110.62

Keu, Real Est & Jasa Pers. 1,339 198,799 183,659 1,283 1.08 1388.76 -49.76

Jasa-Jasa 3,074 193,024 181,706 2,940 1.06 3123.13 -49.13

jumlah 27683 26261 1964324 26261 9.65 27952.65 -269.65

Tahun 2005-2006

Tahun 2006-2007

Tahun 2007-2008
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sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 232,973 225,685 1506122 1442981 5,054 1.03 1.04 -0.01 -57.94

Prtmbng & Pngglian 169,932 168,244 1506122 1442981 259 1.01 1.04 -0.03 -8.73

Industri Pengolhn 419,388 398,323 1506122 1442981 4,522 1.05 1.04 0.01 41.27

Lstrk, Gas & Air 9,868 9,058 1506122 1442981 97 1.09 1.04 0.05 4.43

Konstruksi 84,469 80,080 1506122 1442981 1,461 1.05 1.04 0.01 16.14

Prdgngn, Htl & Rest 243,409 234,273 1506122 1442981 4,283 1.04 1.04 0.00 -20.39

Pngngkt & Kom.i 76,173 70,276 1506122 1442981 1,388 1.08 1.04 0.04 55.73

Keu, Real Est & Jasa Pers. 130,928 123,085 1506122 1442981 1,001 1.06 1.04 0.02 19.98

Jasa-Jasa 138,982 133,957 1506122 1442981 1,773 1.04 1.04 -0.01 -11.07

jumlah 1506122 1442981 13555098 12986829 19838 9.463583 9.393816 0.069766945 -57.9418

sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 243,076 232,973 1579556 1506122 5,354 1.04 1.05 -0.01 -28.87

Prtmbng & Pngglian 168,426 169,932 1579556 1506122 267 0.99 1.05 -0.06 -15.38

Industri Pengolhn 441,754 419,388 1579556 1506122 4,517 1.05 1.05 0.00 20.66

Lstrk, Gas & Air 10,448 9,868 1579556 1506122 97 1.06 1.05 0.01 0.97

Konstruksi 90,103 84,469 1579556 1506122 1,559 1.07 1.05 0.02 27.97

Prdgngn, Htl & Rest 256,299 243,409 1579556 1506122 4,599 1.05 1.05 0.00 19.31

Pngngkt & Kom.i 84,979 76,173 1579556 1506122 1,423 1.12 1.05 0.07 95.13

Keu, Real Est & Jasa Pers. 140,117 130,928 1579556 1506122 1,025 1.07 1.05 0.02 21.96

Jasa-Jasa 144,354 138,982 1579556 1506122 1,901 1.04 1.05 -0.01 -19.21

jumlah 1579556 1506122 14216004 13555098 20742 9.490706 9.438813 0.051892574 -28.8659

sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 247,163 243,076 1656513 1579556 5,505 1.02 1.05 -0.03 -175.65

Prtmbng & Pngglian 160,100 168,426 1656513 1579556 268 0.95 1.05 -0.10 -26.31

Industri Pengolhn 469,952 441,754 1656513 1579556 4,430 1.06 1.05 0.02 66.94

Lstrk, Gas & Air 10,897 10,448 1656513 1579556 95 1.04 1.05 -0.01 -0.55

Konstruksi 96,334 90,103 1656513 1579556 1,617 1.07 1.05 0.02 33.04

Prdgngn, Htl & Rest 271,142 256,299 1656513 1579556 4,898 1.06 1.05 0.01 45.02

Pngngkt & Kom.i 96,896 84,979 1656513 1579556 1,467 1.14 1.05 0.09 134.25

Keu, Real Est & Jasa Pers. 151,123 140,117 1656513 1579556 1,049 1.08 1.05 0.03 31.29

Jasa-Jasa 152,906 144,354 1656513 1579556 2,048 1.06 1.05 0.01 21.55

jumlah 1656513 1579556 14908617 14216004 21377 9.47928 9.438486 0.040793814 -175.648

sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 253,881 247,163 1750812 1656513 5,716 1.03 1.06 -0.03 -170.03

Prtmbng & Pngglian 165,222 160,100 1750812 1656513 274 1.03 1.06 -0.02 -6.83

Industri Pengolhn 491,561 469,952 1750812 1656513 4,521 1.05 1.06 -0.01 -49.48

Lstrk, Gas & Air 11,584 10,897 1750812 1656513 101 1.06 1.06 0.01 0.62

Konstruksi 103,598 96,334 1750812 1656513 1,729 1.08 1.06 0.02 31.95

Prdgngn, Htl & Rest 293,654 271,142 1750812 1656513 5,314 1.08 1.06 0.03 138.70

Pngngkt & Kom.i 109,261 96,896 1750812 1656513 1,509 1.13 1.06 0.07 106.66

Keu, Real Est & Jasa Pers. 161,252 151,123 1750812 1656513 1,091 1.07 1.06 0.01 11.02

Jasa-Jasa 160,799 152,906 1750812 1656513 2,229 1.05 1.06 -0.01 -11.83

jumlah 1750812 1656513 15757308 14908617 22484 9.572886 9.512336 0.060550061 -170.027

sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 262,402 253,881 1847122 1750812 5,982 1.03 1.06 -0.02 -128.29

Prtmbng & Pngglian 168,031 165,222 1847122 1750812 285 1.02 1.06 -0.04 -10.83

Industri Pengolhn 514,100 491,561 1847122 1750812 4,574 1.05 1.06 -0.01 -41.88

Lstrk, Gas & Air 12,251 11,584 1847122 1750812 106 1.06 1.06 0.00 0.27

Konstruksi 112,233 103,598 1847122 1750812 1,847 1.08 1.06 0.03 52.35

Prdgngn, Htl & Rest 312,518 293,654 1847122 1750812 5,593 1.06 1.06 0.01 51.62

Pngngkt & Kom.i 124,808 109,261 1847122 1750812 1,602 1.14 1.06 0.09 139.83

Keu, Real Est & Jasa Pers. 170,074 161,252 1847122 1750812 1,143 1.05 1.06 0.00 -0.34

Jasa-Jasa 170,705 160,799 1847122 1750812 2,406 1.06 1.06 0.01 15.87

jumlah 1847122 1750812 16624098 15757308 23538 9.560192 9.495079 0.065113255 -128.289

komponen Proportional Shift (Miliar Rupiah)

Tahun 2001-2002

Tahun 2002-2003

Tahun 2003-2004

Tahun 2004-2005

Tahun 2005-2006
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sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 271,509 262,402 1964324 1847122 6,313 1.03 1.06 -0.03 -181.47

Prtmbng & Pngglian 171,278 168,031 1964324 1847122 296 1.02 1.06 -0.04 -13.06

Industri Pengolhn 538,084 514,100 1964324 1847122 4,684 1.05 1.06 -0.02 -78.69

Lstrk, Gas & Air 13,517 12,251 1964324 1847122 108 1.10 1.06 0.04 4.31

Konstruksi 121,808 112,233 1964324 1847122 1,956 1.09 1.06 0.02 42.76

Prdgngn, Htl & Rest 340,437 312,518 1964324 1847122 5,866 1.09 1.06 0.03 151.84

Pngngkt & Kom.i 142,326 124,808 1964324 1847122 1,722 1.14 1.06 0.08 132.44

Keu, Real Est & Jasa Pers. 183,659 170,074 1964324 1847122 1,216 1.08 1.06 0.02 19.97

Jasa-Jasa 181,706 170,705 1964324 1847122 2,607 1.06 1.06 0.00 2.59

jumlah 1964324 1847122 17678916 16624098 24768 9.663351 9.57106 0.092291074 -181.4662

sektor Yit Yio Yt Yo Yijo Yit/Yio Yt/Yo (Yit/Yio) - (Yt/Yo) Pj

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 284,620 271,509 2082311 1964324 6,621 1.05 1.06 -0.01 -77.97

Prtmbng & Pngglian 172,442 171,278 2082311 1964324 351 1.01 1.06 -0.05 -18.70

Industri Pengolhn 557,764 538,084 2082311 1964324 4,820 1.04 1.06 -0.02 -113.23

Lstrk, Gas & Air 14,993 13,517 2082311 1964324 113 1.11 1.06 0.05 5.55

Konstruksi 130,951 121,808 2082311 1964324 2,063 1.08 1.06 0.01 30.94

Prdgngn, Htl & Rest 363,813 340,437 2082311 1964324 6,183 1.07 1.06 0.01 53.17

Pngngkt & Kom.i 165,905 142,326 2082311 1964324 1,887 1.17 1.06 0.11 199.27

Keu, Real Est & Jasa Pers. 198,799 183,659 2082311 1964324 1,283 1.08 1.06 0.02 28.70

Jasa-Jasa 193,024 181,706 2082311 1964324 2,940 1.06 1.06 0.00 6.53

jumlah 2082311 1964324 18740799 17678916 26261 9.654973 9.540584 0.114388151 -77.966

Tahun 2006-2007

Tahun 2007-2008
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sektor 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 rata-rata

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 300 151 211 266 331 308 435 286.00

Prtmbng & Pngglian 8 1 6 11 11 55 32 17.71

Industri Pengolhn -5 -87 91 53 110 136 89 55.29

Lstrk, Gas & Air 0 -2 6 5 2 5 5 3.00

Konstruksi 98 58 112 118 109 107 133 105.00

Prdgngn, Htl & Rest 316 299 416 279 273 317 336 319.43

Pngngkt & Kom.i 35 44 42 93 120 165 202 100.14

Keu, Real Est & Jasa Pers. 24 24 42 52 73 67 56 48.29

Jasa-Jasa 128 147 181 177 201 333 134 185.86

jumlah 904 635 1107 1054 1230 1493 1422 1120.71

sektor 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 rata-rata

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 202.16 267.7 275.25 342.96 358.92 378.78 397.26 317.58

Prtmbng & Pngglian 10.36 13.35 13.4 16.44 17.1 17.76 21.06 15.64

Industri Pengolhn 180.88 225.85 221.5 271.26 274.44 281.04 289.2 249.17

Lstrk, Gas & Air 3.88 4.85 4.75 6.06 6.36 6.48 6.78 5.59

Konstruksi 58.44 77.95 80.85 103.74 110.82 117.36 123.78 96.13

Prdgngn, Htl & Rest 171.32 229.95 244.9 318.84 335.58 351.96 370.98 289.08

Pngngkt & Kom.i 55.52 71.15 73.35 90.54 96.12 103.32 113.22 86.17

Keu, Real Est & Jasa Pers. 40.04 51.25 52.45 65.46 68.58 72.96 76.98 61.10

Jasa-Jasa 70.92 95.05 102.4 133.74 144.36 156.42 176.4 125.61

jumlah 793.52 1037.1 1068.85 1349.04 1412.28 1486.08 1575.66 1246.08

sektor 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 rata-rata

Pert, Pternk, Kehut & Perikn 136.79 -81.18 118.44 110.64 130.23 88.9 115.28 88.44

Prtmbng & Pngglian 5.40 3.37 19.25 2.23 6.15 49.28 29.61 16.47

Industri Pengolhn -244.14 -327.89 -191.78 -154.88 -99.73 -82.52 -87.29 -169.75

Lstrk, Gas & Air -8.67 -7.70 1.92 -1.37 -4.10 -6.16 -7.34 -4.78

Konstruksi 17.93 -45.98 0.18 -12.37 -44.95 -59.87 -21.85 -23.85

Prdgngn, Htl & Rest 148.97 55.45 132.34 -162.20 -86.29 -207.04 -88.55 -29.62

Pngngkt & Kom.i -81.47 -120.51 -163.72 -99.57 -107.95 -76.70 -110.62 -108.65

Keu, Real Est & Jasa Pers. -39.78 -47.94 -40.40 -21.12 10.47 -30.13 -49.76 -31.24

Jasa-Jasa 61.49 73.52 59.67 61.94 52.78 164.99 -49.13 60.75

jumlah -3.48692 -498.859 -64.1009 -276.702 -143.389 -159.253 -269.643 -202.20

sektor 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 rata-rata

Pert, Pternk, Kehut & Perikn -57.94 -28.87 -175.65 -170.03 -128.29 -181.47 -77.97 -117.17

Prtmbng & Pngglian -8.73 -15.38 -26.31 -6.83 -10.83 -13.06 -18.70 -14.26

Industri Pengolhn 41.27 20.66 66.94 -49.48 -41.88 -78.69 -113.23 -22.06

Lstrk, Gas & Air 4.43 0.97 -0.55 0.62 0.27 4.31 5.55 2.23

Konstruksi 16.14 27.97 33.04 31.95 52.35 42.76 30.94 33.59

Prdgngn, Htl & Rest -20.39 19.31 45.02 138.70 51.62 151.84 53.17 62.75

Pngngkt & Kom.i 55.73 95.13 134.25 106.66 139.83 132.44 199.27 123.33

Keu, Real Est & Jasa Pers. 19.98 21.96 31.29 11.02 -0.34 19.97 28.70 18.94

Jasa-Jasa -11.07 -19.21 21.55 -11.83 15.87 2.59 6.53 0.63

jumlah 39.42851 122.5361 129.5967 50.77381 78.59527 80.69224 114.2779 87.99

Rata-Rata Komponen Shift Share

Rata-Rata Gj

Rata-Rata Nj

Rata-Rata Pj

Rata-Rata Dj
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Laju Pertumbuhan

Lapangan Usaha 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pertanian, Peternakan, Kehutanan dan Perikanan 0.06 0.03 0.04 0.05 0.06 0.05 0.07

Pertambangan & Penggalian 0.03 0.00 0.02 0.04 0.04 0.19 0.09

Industri Pengolahan 0.00 -0.02 0.02 0.01 0.02 0.03 0.02

Listrik, Gas & Air Bersih 0.00 -0.02 0.06 0.05 0.02 0.05 0.04

Konstruksi 0.07 0.04 0.07 0.07 0.06 0.05 0.06

Perdagangan, Hotel & Restaurant 0.07 0.07 0.08 0.053 0.049 0.054 0.054

Pengangkutan & Komunikasi 0.03 0.03 0.03 0.06 0.07 0.10 0.11

Keuangan, Real Estate & Jasa Perusahaan 0.02 0.02 0.04 0.05 0.06 0.06 0.04

Jasa-Jasa 0.07 0.08 0.09 0.08 0.08 0.13 0.05

laju pertumbuhan PDRB 0.05 0.03 0.05 0.047 0.052 0.060 0.054

 

 


